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Hrustshevi manöövrid
Berliini saatuse ümber

BERLIIN (STE) Hrustshev tegi Ida-Berliinis viibides uusi manöövreid
Berliini küsimuse iimher. Esiteks ta pidas nöu Lääne-Saksa sotsiaaldemokraa
tide juhi Ollenhaueriga ja hiljem tuli välja uue ettepanekuga, mis avab tea-
tud määral ukse läbirääkimiste jätkamiseks Berliini asjas. Ta teatas nimelt,
et N. Liidul ei ole midagi selle vastu, kui Lääne-Berliini jäävad lääneliitlaste
minimaalsed sõjaväeosad, aga koos N. Liidu omadega ja võibolla ka mõnede
neutraalsete riikide vägedega.
Hrustshev seletas, et USA, Briti,

Prantsuse ja Vene väed ei oma õi
gust vahele segada Berliini sise
mistesse asjadesse. — Vene ette
paneku kohaselt ei tarvitse keegi
taanduda mUlmcetritki. Me ütle
me, et eksisteeriv poliitilise ja
majanduslik süsteem jääb Lääne-
Berüints muutmata. Me tahame ai
nult likvideerida selle rahutuste
kolde Euroopas ja kindlustada ela
nikkonnale elamisrahu, ütles ta.

Lääneriigid ei ole veel amet
likult võtnud seisukohta Hrusfc-
shevi uue ettepaneku suhtes,
kuid Uta asjatundja ütles, et
"USA, Briti Ja Prantsuse valit
sus kunagi ei nõustu sellega, et
lasta vene vägesid Ütiine-Ber-
litni.
Hrustshev nähtavasti kujutab

ette, et LäSne-Blrlüni hakatakse
siis "valitsema” sellisel kujul, na
gu see sündis pärast sõda Viinis,
kus kõik neli võitjat andsid ühe
palju sõdureid garnisoni ja kus

näiteks valveülesannetes seisis
postil neli sõdurit korraga, igast
okupeerivast riigist Üks,

Hrustshevi kava Lääne-Berliini
ühiseks okupeerimiseks nelja riigi
poolt on ka selle poolest veider, et
venelased tahavad oma tsooni Ber
liinist ära anda Ida-Saksamaale
selle "suveräänseks pealinnaks”,
kuid soovivad seejärele hakata
kaasokupeerijaks lääneriikide tsoo
nidele.

Kõige tähtsamast küsimusest,
kuidas hoitakse lahti ja valvatakse
Berliini ühendusteid läände,
Hrustshev ei rääkinud.

Hrustshevi läbirääkimised Lää-
ne-Saksa opositsioonijuhi Ollen-
hauerlga toimusid Vene ambassaa-
dis Ida-Berliinis. Hiljem andis
Ollenhauer pressikonverentsi, kus
ta ütles, et nad on Hrustsheviga
tutvunud vastastikuste seisukoh
tadega, oft nii mõneski asjas eri
arvamisel ning on annud vastas
tikku vaikimise lubaduse, et nad

neid asju avalikkuse ette ei too.
Hrustshev laskis oma jutule kut

suda ka Berliini bürgermeistri
WiHy Brandti, Viimane kutsus ko
ha kokku linna senati, kus mitu
tundi arutati, kas kutset vastu
võtta vöi mitte.

Lõpuks jõuti otsusele, et Brand-
tii ei ole sobiv Hrustsheviga kõ
nelema minna, kuna see rikuks
ära põhialused lääneriikidega lä
birääkimistel N. Liiduga Berliini
küsimuses. Teiseks oli ka Hrust
shevi kutse Üle antud sellises too
nis, nagu tahaks Brandt temaga
rääkida. J 'x Brandt ei soovinud.

N. Liidu valitsus on kutsunud
15. märtsil Moskvasse külaskäi
gule kolm juhtivat Lääne-Saksa
sotsiaaldemokraati. Nendest on
Carlo Schmidl Ja Fritz Erier vas
tanud jaatavalt, kuna Herbert
Wehner on kutse tagasi lükanud.
Hrustshev ütles pärast kõne

lust Ollenhaureriga suuri meeli
tusi Lääne-Saksa sotsiaaldemo
kraatide. aadressil.

Sõdurist sovhoosi
DIREKTORIKS

Tallinna Laskurkorpuse laialisaatmise Järel varsti pärast sõja
lõppu hajutatt ka selles väeosas teeninud eesti ohvitserid, Neist ei
olnud tükil ajal midagi kuulda ja ega nüüdki informatsioonid nende
suhtes pole kuigi palju suurenenud. Mõnede kuulduste kohaselt osa
korpuses teeninud endise Eesti armee ohvitsere on viibinud vangi-

laagreis. Kohe pärast sõjategevust Eesti pinnal
laskis korpuse ülem kindralleitnant Lembit
Pärn koostada korpuse tegude raamatu. See
Ilmus Tallinnas 1945. su veebruaris Riikliku
Kirjastuse poliitilise kirjanduse osakonna välja
andel. Lembit Pärn oli sellele järelsõna klrju-

tanud. Raamatu koostajaiks Olid korpusega
kaasasolnud mõned ajakirjanduslikud Jõud.

Raamatu pealkiri oli »Eesti Tallinna Laskurkorpuse Võitlustee. LeÜfe*
külgi punaarmee Eesti Rahvuskorpuse ajaloost.*’ Raamat on 109 lk. Jaan Luks Eesti Laskurkorpuse
suur ja seda trükiti 15.290 eks. Teksti oli lisatud rohkesti kriitpaberil
pilte, peamiselt korpuse ohvitserkonnast ja mõningaist lahlngstaee-
nidest. See raamat korjati varsti ära ja pandi keelu alla. Venelaste
arvates oti settes eestlaste osa ja rahvuslik moment Uiga esile tõste
tud. Valmistati teine teos laskurkorpuse tegnde kohta, kuld seegi
olevat põlu alla sattunud ja keelustatud. Uuemaid, väljaandeid ei
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ole näinud ega lugenud.

Kindralleitnant Lembit Pärn
pärineb Kaukaasia eesti asundus
test ja oli juba esimese maailma
sõja päevü nooremaks ohvitseriks
tõusnud. ' Ta asuvat praegu N,
Liidus, kuuldavasti retervi saade
tuna. L. Pärni pildi kõrval leidub
eelmainitud teoses järgmiste
ohvitseride fotosid: kindralmajor
Lukas, polkovnik Pusta, polkovnik
Pusten, polkovnik Kanger, polkv.
Feldmann, polkv. Aru, polkv.
Luks, alampolkovnik Raud, polkv.
Külatos, polkv. Leasel, kindralma
jor Allikas, polkv. Rezkov, polkv,
Paavel, kindralmajor Lombak,
alampolkv. Raadik, polkv. Künd,
alampolkv,. Jaek, alampolkv, Melts,
alampolkv. Vlrlt, major Lemming,
kapt. Mürk, major Miiler, major
Avaid ja rida teisi nooremaid
eestinimelisi ohvitsere. Korpuses
oli ka rohkesti vene ohvitsere,
kuid nende pilte ei ole peaaegu
v'-'se tabdud.

Lndise Eesti armee ohvitserid
on Lukas, Luks, Külaots, Lessel
ja veel mõni, kes Eesti armee
liitumisel punaarmeega jäid vii-
masessse teenima ja sattusid lõ
puks sõjateele. Suurem osa kor
puse eesti ohvitseridest olid Vene
maa eestlased. Polkovnik Kanger
näiteks, tegelik politruk, vare
malt punaarmees, saadeti aastat
kuus-settse tagas! kojukutsumise
agendina Stockholmi N, Liidu
saatkonna juurde, kus ta aga
varsti end kompromlteeris ja kui
ebaõnnestunud ametnik tagasi
kutsuti N. Liitu. Kindralmajor
Allikas, samuti Venemaa eestlane,
figureerib praegu Tallinnas ja ju
hatab saal paraade. Kindralmajor
Lombak on tsivlllteenistuses usal
dusliku kommunistina ja mõni
teinegi reservi lastud ohvitser-
kommunist on nüüd tegevuses N,
Eestis tsivlllalal.

Unustasin nimetamata, et kor
puse ridades tegi sõjakäigu kaasa
ka Eesti armee kolonelleitnant
Osvald Mullas. Eelmainitud raa
matus korpuse kohta seisab muu
seas: "12. aug. 1942 teeb vahepeal
Kamöshlovl (asub Uurali piirkon
nas — F.) väekoondlse koman
döriks määratud sm. Lembit Pärn
suurel paraadiväljakul teatavaks,
et väekoondis on saanud käsu
liikuda Läände — rinde suunas.
Järgmisel päevil lahkubkl Jelan-

gfetsiaka
Toüwfcm

Stoe3choün#-Tiänin„ 
reA, Vattugatao 1X Stockholm.

22 33 oa
: Sinelid.

POttgironr- kuulutustele 1501,
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C-vät]«urne kuu 9:25, kvartal
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kr. mi—, Kuutattieitlnä Wöõrt

ski jaamast 1. eshelon ja juba 21.
augusti õhtuks on kogu väekoon-
dis viidud , Moskva sõjaväering
konna käsutusse. Umbes kuu aega
hiljem järgneb eelmisele Tsher*
bakkull väekoondls. 1942. a. sep
tembrikuu viimastel päevadel
moodustatakse senistest eesti väe-
koondistest Eesti Loskurkorpus.
Korpuse komandöriks määratakse
sm. Lembit Pärn ja tema aset&it-
jaiks seltsimehed Pusta, Kanger,
Luks, staabiülemaks sm. Lukas.”

Jaan Luksist tulebki kõnelda.
Kojukutsumlslehe staabist saadeti
hiljuti pagulastele laialt väike
broshüürike "Meie kodumaa",
miltes leidub rida artikleid mit
mesugustel ainetel, muu seas ka
kirjutus Kostivere sovhoosist, mis
asub mitte väga kaugel Tallinnast
Jõelähtme piirkonnas. Kostivere
oli varem riiglmölsa, samal viisil
kasutasid teda sakslased okupat
siooni ajal. Kirjutuses seisab, et
Kostivere sovhoosi direktoriks
erupolkovnik Jaan Luks. Ka pilt
temast on toodud: sonimüts peas.
korralik palitu seljas, nägu laiem
ja priskem, aga endine Jaan Luks

kohe äratuntav. Ta seisab
laudas mustavalgetklrja lehmade
juures mõnuleva näoga. Niisiis
endisest elukutselisest sõjamehest
on nõukogude oludes saanud
põllu- ja karjamandustegelane.

Jaan Luks oli Eesti armees kap
tenikraadis. Ta teenis viimased
aastad sõjavägede staabis, oli üks
vahe lühikest aega sõjaministri
adjutandiks ja teenis viimati
varustusvalitsuses. Ta on sündi
nud Tallinnas, tallinlastele hästi
tuntud. oli noorestpea&t kena
välimusega, abiellus hästi, omas

pealinnas kolm kinnisvara ja
pidas hobuseid hipodroomil. Te
geles ka spordialal, olles Jalgpalli
liidu juhatuselilge. Punaarmeesse
sattus Eest! armee liitmise läbi
punaväeosadega. Nähtavasti

seal karjäärri teinud. Võib
arvata, et ta määrati korpuse-
ülema asetäitjaks varustuse alal,

korpuse-raamatus et figureeri
tema nimi lahtngkirjeldustes. Rida
aastaid ei olnud temast midagi
kuulda. Võimalik, et ta ka ära
oli. Suure sovhoosi direktori amet

ldab selle kohatäitja usalduslik
kust rezhHmUe.

Osvald Mullas oli korpuse rida-
>s lahlngumeheks, juhatades

üht väekoondisti Eesti armees oli
ta viimati Kalevi üksiku jalaväe
pataljoni Ülemaks. Mõni aeg ta
gasi oli kuulda, et Osvald' Mullas
oü kehalise kasvatuse instrukto
riks Tallinna polütehnilises üliko
olis, kuna ta ka Eesti armees te
geles sõdurite kehalise kasvatu
sega. Mis temast hiljem on aas*
nud, sellest puuduvad teated.

Sovhoosidirektor Jaan Luks ju
tustab eelmainitud artiklis, et
tema juhtida olevas majandis on
üle 400 lehma. 1955. a. olevat sov
hoosist 11 kuu jooksul, tallinlaste
söögilauale läinud üle 11.000
tsentneri piima. Sovhoosi veteri
naararstiks on Helki Tuisk. Kosti-

kuulub nende sovhooside
hulka, mis koos teiste linnalähe
daste majanditega spetsialiseeru
vad lähematel aastate! köögivilja
kasvatusele, oü J. Luks tähenda-

Veel oli ta jutustanud: "Jõe
lähtme jõe süvendamine viis
Kostivere maadelt liigivee voo
lama. Sovhoos sai nüüd põlluma
janduslikult kasutusele võtta sada
hektarit körgraba, kuhu külvati
ristikhein. 1958. a, suvel koristati
sealt kuni 85 tsentnerit kuiva hei-

hektarilt."
Fakt.

Üliõpilaste vaidlus
oma professoritega
MINNESOTA (VES) — Seoses Mlkojani hiljutise

Ühendriikidesse on paljude orjastatud maadelt pärinevate inimeste
poolt ette võetud arvukaid iikslk-aktsioone Ameerika avalikkuse sil
made avamiseks, mltised aktsioonid alles nüüd pikkamööda tagant
järele teatavaks saavad, üks niisugustest on Minnesota pealinnas ela
va eesti üliõpilase Hans Mirka esinemine lugejakirjaga kohalikus
päevalehes, Ülikooli lehes ja siis lõputa koguni Minnesota Ülikooli
mitmete professoritega vaieldes, kes tulid isegi kommunistlikku ide
oloogiat kaitsma ja "selgitama".

mängimas ja petmad neid, kes vaja
vad lootust ja vabadust Suhete pii
ramine nende suurendamise asemel

Oma lugejakirjas St. Pauli päe
valehes "St. Paul Dispatch & Pio-

Press” kirjutas Hans Mirka,
et kongresslHIget Walter Judd’i tu
leb õnnitleda tema julge väljaas
tumise puhul Vene mõrvaritega
mitte koos lõunat süüa. Hans Mir-

ütlea, et see on otse hävitav
USA valitsuse ja rahvaesindajate
prestllzhile, süüa koos ühe tüübiga,
kes esindab süsteemi, mis taotleb
just nende vabaduste hävitamist,
mida Ameerika rahvas naudib oma
Igapäevas. Selle järele mainis Hans
Mirka Balti riikide orjastamist N.
Liidu poolt ja Ungari vabadusvõit
luse metsikut verretallamist.

Noor eesti üliõpilane, kes kodu
maalt lahkunud 7-aastasena Ja kan
nab enesega vaid Jahkumismälestu-
si kodumaast, rõhutas, et mõttetud
konverentsid ja läbirääkimised
vaid aitavad Moskva türannide pu-
kispüsimist ja orjastatute lootuste
kadumist. H. Mirka ütles edasi, et
vaba maailma suurjõud, eriti USA

ainuke lootus vabaduse püsimi
seks — ja just praegu me oleme
mingite poliitiliste teoreetitsemiste
soovunelmas seda lootust välja-

punase orjariigUga peaks olema
meie esmärk, toetatuna suuremast
sõjalisest jõust ning mõjuvast
jandusükust kui ka vaimsest taga
põhjast, lõpetas H. Mirka, kes õpib
Minnesota Ülikoolis ärilist adminis
tratsiooni.

Pärast selle avaliku kirja ilmu
mist on Hans Mirkal olnud mit
meid vaidlusi Minnesota ülikooli
professoritega, kelledest paljud on
näidanud erakordset vöhiklust ja
soovunelmlikku mõtlemist kommu
nismi ohust. Üks professor on r
seas Hans Mlrkale seletanud, et
kommunism olevat niisugune asi
mille vastu rahval olevat kõige pa
rem võidelda passiivse vastupanu
ga — siis ta varisevat iseenesest.

Teine professor on seletanud, et
USA astuvat soja j õududega kom
munismile vastu ainult siis, kui N.
Liit katsetavat maanduda oma vä
gedega Ameerikas.

Hans Mirka on muuseas ka üks
energilisemaid noori Kesk-Lääne
Eesti Noortekoondise organisatsioo-
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Nikita Hrustshev ähvardas oma
hiljutises kõnes järjekordselt sõ
jaga juhul kui lääneriigid keeldu
vad 27. malta Berliinist lahkumast.
See on kergitanud uue akuutsuse-
ga üles küsimuse — kui kaugele

ta valmis minema oma
eesmärgi läbiviimiseks? Läänerii
kide diplomaadid ja poliitilised
vaatlejad on avaldanud seilas kü
simuses mitmeid eriarvamusi, kus
juures kogu probleem on koondu
nud kahe pöfoljmnktl ümber —
kui tähtis oh Lääne-Beriiin N. Ui-
dule ja kas on Hrustshev selle
pärast valmis riskeerima sõjaga?

Lääne-Berliin on N. Liidule täh
tis neljal peamisel põhjusel:

lv Lääne-Berliin on tähtsaks
tsentrumiks, mille kaudu lääne
riigid suunavad oma propagan
dat Ida-Saksamaale ja mujale
Ida-Euroopasse.

Erilist meelehärma valmistab siin
N. Liidule asjaolu, et Lä&ne-Ber-
liinist suunatav selgitustöö avaldab
mõju ka Saksamaal viibivatele pu
naarmee üksustele. Soodsaks lähe-
tamlskohaks on Berliin eriti lääne
riikide raadlopropagandale.

2. Hrustshev käsitleb Lääne-
Berliini ilmselt kui erilist lääne
riikide salaiuurekeskust. N. Liidu
ajakirjadus on korduvalt süüdis
tanud lääneriike, et need saadavad
Berliini kaudu oma agente N. Lii
du satelliitriikldesse, eriti Ida-Sak
samaale.

3. Lääne-Berliin kujutab enesest
avaust raudses eesriides, miile
kaudu sajad tuhanded idasaksla
sed ja teiste orjastatud riikide ko
danikud on põgenenud vabadusse
ja millist võimalust kasutatakse
raugematu hooga.

4. Stalin püüdis kümmekond
aastat tagasi .lääneriike Berliinist
väija tõrjuda, milline katse aga

PENNSAUKENIS. New Yorgi lä
hedal, öppia 18. aastane Florence
Cundiff kursusel autojuhtimist ja
omas ainult öpilasloa. Tüdrukul oli
himu kord iseseisvalt autoga kihu
tada ja oma võimeid proovida. Ta
küsis vanematelt mitu korda nende
autot aga seda talle ei antud. Ühel
päeval tekkis tütre ja vanemate va
hel autokiisünuse pärast tüll ja
tüdruk tormas vihaselt tänavale.
Silmates eemalt lähenevat politsei
autot valmis ta peakeses plaan. Ta
peatus politseiniku N. Piteteite ja
palus abi, sest tema isa ja ema va
hel olla praegu ..hirmus lööming".
Politseinik ruttas teenistusvalmilt
teisele korrale ja päris tüli põhjust.
Abielupaar imestas väga ja rääkis,
et nende vahel ei ole midagi sar
nast juhtunud. Pahaaimates ruttas
politseinik tänavale ja leidis, et
auto oü kadunud. Florence oli võt
nud juhtlmiskirest aetuna auto, ei
kord iseseisvalt kihutada. Ta kihu
tas kuni 120 miiUIise tunnikiiruse
ga kuni Whlte Horseni kus auto
rikke läks. Suurest kiirusest oli
öüpump läkkanud töötamast ja mõ
ned mootori osad olid läbi põlenud.
Tüdruk palus ühte möödasöitj&t en
nast abistada ja kui see imestas, et
miks tüdruk juhtis politsei autot,
vastas Florance, et ta olü politsei
inspektori tütar ja viib auto isa
juurde. Samas aga lähenes patrull
auto ja nabis tüdruku kinni.

EI TEATATUD AATOMPOMMI
DE ASUPAIKA. Londonis on alam-
koja saü^.K ja endine NATO mere
jõudude juhataja abi admiral John
H. Hallet, seletanud, et oma teenis
tusajal ei ole talle teatatud aatom
pommide asukohta. Juhul, kui oleks
mõni riikide vaheline konflikt lahti
puhkenud ehk kui tema ülemus
oleks surma saanud, oleks ta kor
ralduste põhjal pidanud laevastiku
juhi kohale asuma. Ta on arvanud,
et aatompommid on mõnel suurel
lennukite emalaeval ehk ajutatud
mitmele laevale. Ametlikult ei olla
talle nende asukohta teatatud. Hai-
let on Inglise alamkojas konserva
tiivide saadikuks,

NEW YORGIS, Brooklynis, elav
35. aastane Michael Cannella cli
kahe naisega abielus aga kaks blon
diini leppisad sellega päris hästi.
Kui aga Cannella enne jöulu ostis
laulatussõrmused ja tahtis kolman
da naisega abielluda siis läks tal
jalgealune kuumaks. Blondiinid
ühinesid ja andsid ta kahenalse pi
damise eest kohtusse. Meest karis
tati 2% kuni 5. aastase vangla ka
ristusega. Cannallai oli Lilianfga
3 last ja Etheliga 2 last. Protsessil
tuli ilmsiks, et tal on väljapool abi
elu veel kaks last.

Prof. A. Tammekannu
matus Helsingis

Prof. August Tammekannu põr
mu matmise talitus toimus lau
päeval, 7. märtsil Helsingi Vanas
kirikus, millejärele põrm tuhastati
Hietanleml krematooriumis. Mat-
misetalitusele oü ilmunud peale
omaste rohkel arvul ülikooli õppe
jõude ja teisi sõpru ja tuttavaid
Puusärgi ääres seisid üliõpilased
auvalves. Matusetalitust kaunistas
rohke muusikaline osa. Matuseta-
Utuse toimetas Öp. Voltto Viro, kes
kõneles lahkunu kodumaa-bimas-
tusest. Puusärgile asetati rohkesti
pärgi, peale omaste Helsingi üli
kooli poolt ja nende teaduslike
asutuste nimel, kus lahkunu oli
kaastegev, ülikooli pärja asetasid
professrld Paavo Suomalainen,
Pontus Palmgren ja Erkki Kivi-

sn. Viimane pidas kõne lahkunu
äiestuseks, Kaast undetelegram-
e oli tulnud ka välismaalt, esi

joones rahvusvaheliselt geograafi
de unioonilt. Selle uniooni soome
rahvuskomitee nimel kõneles prof.
Kaario HIiden, komitee kõik liik
med olid kohal. Pärast matuseta
litust kogunesid matuselised lah
kunu kodusse, kus prof. Lauri
Kettunen kõneles eesti keeles lah
kunu mälestuseks. Eestlastelt, väl
ja arvatud Leeni ja Emil Vesterf-

l olnud tulnud omastele üh
tegi kaastundeavaldust. Ka ei ole
tänini ükski eesti teadlane lahku
nul© järelehüüet avaldanud eesti
pagulaslehtedes.

HANNOVER — Saksa kiriklik
ajakiri ..Evangeligche Welt” kirju
tab, et Lääne-Saksamaai on tekki
nud kuur puudus luterlusu pastori
test. Keskmiseks koguduse suuru
seks on 2256 hinge, mlsiötlu õpe
tajal osutub raskeks kõiki kogu>
duselilkmeld korralikult teenida
Lääne-Saksamaai on momendil re
gistreeritud 13.04® luteri kiriku
õpetajat, kusjuures aga 3000 kogu
duse hingegarjaae kohad on täit
mata.

Poola sai aar- I
dold Kanadast

TORONTO (OTSI Poolakatel
on tõsine põhjus rõõmustamiseks
sest Krakovisse jõudis kohale
kaks kohvritäit Kanadast Quebe-
kl osariigi valitsuselt tagas! an
tud väärtesemeid ja ajaloolisi
reiüke. Tagasisaadud kohvrite

sisu hinnatakse sajale miljonile
dollarile. Tagasisaadud esemete
hulgas on palju Poola riigile kuu
luvaid ajaloolisi haruldus! mis
seoses mälestustega Poola aja

loost, kuningakodadest ja sõda
dest.
Haruldastemaks esemeteks loe

takse vanu söjaiippe, ajaloolisi üri
kuid, kuningate kroone ja sõdades
saadud reliike. Tähtsam esemete
hulgas on Poola kuninga Jan So-
beskl mõõk. Selle mõõga kinkis So-
beskile Rooma paavst Innekenti XI
peale seda kui Poola sõjavägi või
tis türklasi Viini lahingus aastal
1883,

Kodumaalt 20 aastat eemalolnud
varandused hoiti Poolas Krakovi lä
hedal asuvas Vaveli lossi muuseu
mis ja osa ka teistes muuseumites.
Kui 20, aasta eest Poola kohale tek
kisid ähvardavad söjapilved siis ko
guti kõik ajaloolised väärtused Va
veli lossi. Seal pakiti need ja saade
ti Prantsusmaale. Kui Hitleri väed
ohustasid Prantsusmaad siis viidi
kohvrid väärteaemetega Inglismaa
le. Ka siin ei olnud kohvrile olu
kord kindlustatud, sest suurenev
Inglismaa pommitamine ähvardas
neid hävitada. Järgmiseks hoiu-
maaks valiti Kanada ja sinna t
porteeriti varandused hoiule. Need
hoiti seal osalt eraisikute ja riiklik
kude muuseumide hool© all. 1946.
aastast alustati kirjavahetust väärt
asjade tagastamiseks. Pörgati aga
mitmesuguste vastuseismiste
arusaamatuste vastu ning alles
nüüd peale pikki diplomaatilisi lä
birääkimisi jõuti osa Kanadas hoi-
ulolevatest ajaloolistest esemetest
kätte saada, Tagasi saadi Poola
usaldusisikute käes ja Queheki
muuseumis alalhoitud esemed. Ot
tava valitsus ei oie aga veel taga
siandmise õisust teinud ja seal
ssb osa poola ajaloolisi roütke.
Suuremad teened esemete tagasi'
saamisel ja asjaajamises on tulisel „

^poela patrioodil pianist Wltoldl seatakse.

N. Liidu saadik ja
Toronto linnapea

TORONTO (ME> — Kanadas
on lõbusat meeleolu tekitanud
N. Liidu uue saadiku Arutjun-
janl visiit Toronto linnapeale
Phiüipsile, kusjuures olevat are
nenud järgmine huvitav vestlus,
"Teil on naljakas nimi", lausus

linnapea: "Rootinl Tootin!" "Ning
teie esinete hoopis paremini kui
eelmine saadik, sest teil on ainult
Uks sekretär kaasas." Ning siis
sekretärile: "Ma teran küll, milleks
te olete kaasas — et pidada silma:
üksteist.11 Ning siis saadikule
'Kas teil on ka nimekaart kaa
sas?" Kui selgus, et nimekaarti
pole: "Hea küll, ega’s te mulle nii
kuinii midagi ei müü." Saadik pa
lus Phiüipsit end külastada Otta-

Phiiiipps: "Ma ei käi mitte
sageli Ottawas. Oleks kena kui
teie korraldaksite ühe party. Mul
le meeldivad party'd."
' Meie ei usu, et tema ekstellents
Rootln Tootln end väga mugavalt
tundis. Ta püüdis siiski vastu nal
jatada: "Teil on üks lõbus linna
pea, kel on vist palju aega nalja-
lamiseks ja party’del käimiseks.’

mrnnm,
AmcUrelftilt New Yorki ja

Montreali saabus Stockholmi ta-
gaal Jur. kand. Ervin Pang.
• New Yorgis tähistas oma 7S a.
sünnipäeva kauaaegne väliseest
lane Jaak Bock. kes USA-sse saa
bus a. 1926.

# Los Angelesls tähistas alandus-
arhitekt ja Agronoom Andres
Põllusaar oma 50-ndat sünni
päeva.

Maltshusinll kes elab alaliselt
Shveitsis. Ta jättis vahelgi
kontsertide ringreisi poolelt ja sõi
tis Kanadasse Poola aarete kätte
saamiseks läbirääkimistele. Teene
le eest on Poola valitsus Wltold
MaStshuslnile üle annud kullast
medali ja palunud teda külalisena
Vaveli lossi kuhu vanad ajaloolised
relllgtd jälle aukohtadesse Ülosse

Kas Hrustshev riskib sõjaga?
ebaõnnestus. Kui see nüüd. Hrust
shevi! korda läheks, suureneks ta
Umber aupaiste niihästi N. Liidus
kui ka neutraalsetes välisriikides.

See on tõestatud, et Lääne-Ber-
lün omab N. Liidule suure tähtsu-

'. See aga ei tarvitse tähendada,
selle eesmärgi... saavutamine

oleks mingisuguseks kategoorili
seks imperatiiviks vöi vitaalseks
vajaduseks. N. Liit on Teise Maa
ilmasõja lõpust alates arenenud ja
muutunud tugevamaks sellest hoo
limata, et Lääne-Berliin on mitte-
kommunistide valduses.

Samuti oleta raske arvata, et
Berliini praegune staatus takis
taks niivõrd oluliselt 3ST. liidu
edaspidiseid eesmärke, et selle
tasalülitamist peaks Iga hinna
eest läbi viima,
Sellest lähtudes leidub väga vä

heseid eksperte, kés arvavad, ei
Hrustshev riskeerib oma Berliini
operatsioonides vajaduse korral
aatomisõjaga. Ta märkis hiljuti ise
selle kohta: ,«Moodsate relvadega
vöideldav sõda tekitaks suuri kao
tusi ja hävingut kõigile riikidele
hoolimata nende geograafilisest
asendist. See oleks suureks õnne
tuseks Inimkonnale. Me saame sel
lest hästi aru". Kuna aga sama
kõneleja sellest arusaamast hooli
mata ähvardas sõjaga, kas ei oie
siis võimalik, et ta mõtleb selle
all ..välkest”, piiratud ulatusega
sõda? See vöiks seisneda paaris
Õhulahingus vöi mõne tankikolon-
ni vahelises kokku põrkes, ilma et
vöitlustegevus tarviteks tingimata
võtta laialdasemat ulatust. Hrust
shev võib arvata, et niipea kui esi
mesed lasud on tulistatud, varise
vad lääneriikide närvid kokku j,
sealne hirmutatud avalik arvamus
nõuaks igasuguste jõuga ‘Berliini
läbimurdmise katsete lõpetamist.1
See mötiemisviib võib olla paral-

BRITT peaminister MacmlUan
ja tema välisminister Lloyd vii
bivad läbirääkimistel Pariisis,
kus arutatakse Macmillani mul
jeid Moskva sõidult Esialgu
konstateerin läbirääkimiste õhk
konnas teatud jahedust kuid
hiljem märgati vahekordade»
paranemist. Teisipäeval olid
Briti külalised einel president
de GaulieT juures. õhtupooli
kul lendasid Briti juhid Londoni
tagasi. Seejärele külastavad
nad Bonni ja jätkavad hiljem
reisi Washingtoni ja Ottewasse.
Lääneriikide valitsusringkonda
des ollakse New York Times!
andmeil irriteeritud seepärast,
et MacmiLlan Dullesi haiguse
ajal on endale nagu võtnud
peaosa suhete korraldamisel N.
liiduga.

PRESIDENT Llsenhower
külastas Duüesit haiglas, kus
nad diskuteerisid välispoliitilisi
küsimusi. Millised probleemid
just kõne'all olid, seda presiden
di .. pressisekretär ei maininud.
Ametlikult poolt toonitati aga,
et USA ei võta vastu viimast
Hrustshevi ettepanekut Lääne-
Berliini valdamiseks Vene vä
gede osavõtul, kuna USA on
juba tagasi lükanud Moskva
ettepaneku Lääne-Berliini
muutmiseks vabalinnata, üldse
ei soovi välisministeerium lahe
mai t kommenteerida Hrustshevi
väljendusi, kuna need sageli on
üksteisele vastukäivad.

IRAKI olukord on endiselt
segane. Pärast terve ööpäeva
kestnud raodiosöda ei maini
nud Bagdadi raadio mässust
järsku enam sõnagi. Ka rebel-
Ude saatja vaikis.

STOCKHOLM
E. P, R. S. Ühisabi Nalsringl

kokkutulek on 16. märtsil 1959,
keii 18.00 Ühisabi ruumes Herku-
lesgatan 22. Juhatus loodab daa
mide rohkearvulist osavõttu.

Eesti Filatelistide ühingu
järjekordne klublöhtu toimub
Eesti Majas, Regeringsg. 24 nel-
jap. J2/3 algusega kell 18.30. Ka
vas ettekanne Austria kirjamär
kide üle. Kö1k margisöbrad tere
tulnud!

BORAS
Teater

Göteborgi Eesti Seltsi näite
trupp külastab Borås! A. Tamm
saare "Tõde J& õigus" 4-da osa
dramatiseeringuga.

Etendus toimub ptih&p. 15
märtsil JÖ58. kell 15 Engelbrekts*
skola saalis. Piletid eelmüügil B.
E. S. kassapidaja h-rn E. Aasa
juures, Döbelnsgat. 111 — A,
telef. 200-34 Ja tund aega enne
etenduse algust teatri kassas.

GÖTEBORG
Poiste Pidu

Pühapäeval 15. märtsil s. &.
algusega kell 16.00 (kl. 4 p, 1.)
toimub Göteborgis TALLINNA
Lip)tonna Kodus, Gamla Lundby-
gatanil, põnev Poiste Pidu.

Kavast: Värviline lennu-film
"Põhjanabalt Lõunanabale'1, film
mootorrataste võidusõidust" Isie
of Man TT", Ilmar Jakobsoni
kaunis värvifllm "Eesti Skautide
SuurJaager Angeiholmis". PäÖie
filmide veel lauluettekanded Vs,
Mati Uibopuuit, mänge ja muud
põnevat.

Kõik eesli poisid 8—19 aastate
vahel teretulnud

ääs U .
lipkond.

Riiklik tõutus eesti alg
koolidele suureneb
Eesti Komitee koos Stockholmi

Eesti Algkooli hoolekoguga esitas
möödunud sügisel palve Rootsi
valitsusele riikliku toetuse suu
rendamiseta sel määral, et oleks
võimalik svada 1. klassile paral
leelklassi, kuna suure Õpilaste
arvu tõttu paralleelklassi avami
ne on vajalik. Nüüd on valitsuse
poolt riigipäevale esitatud eel
arve ettepanekus algkooli õpeta
jate palkadeks ettenähtud toetus
summast suurendatud sel maaral,
et järgmisel kooti-aastal ot.
raileelklassi avamine võimalik.
Käesoleval kooü-aastat on riigi ja
omavalitsuse toetus algkooli õpe
tajate palkade maksmiseks kr.
102.809, järgmiseta kooliaastaks
on ettenähtud 113.300 krooni.
Eesti Komitee palve suhtes

Rootsi valitsuselt toetuse sa sini
seks eesti täienduskoolide õpeta
jatele palkade maksmiseks
Rootsi Koolide Peavalitsus poolda
va seisukoha võtnud ja selle
ridusministeeriümüe teatavaks tei
nud. Haridusministeeriumis ei ole
küsimus veel otsustatud ja Eesti
Komiteele selleks otstarbeks min
gisuguseid summasid veel ülekan
tud ei ole.

Eesti õpi- ja harrastusringide
toetuseks on möödunud aastal
Eesti Komitee kaudu antud kr.
31.240. Kuna õpi- ja harrastusrin
gide tegevuse vastu huvi järjest
kasvab, siis võib oletada, et ka
riiklik toetus suureneb. See oleks
tõhusaks abiks eesti täienduskoo
lidele, noorsootööle ja seltskondli
kule tegevusele.

24. veebruar oli New Torgi
otarllgh Eesti päevaks
NEW YORK <STE> Kuberenr

N. A. Rockefellerl sellekohase pro
klamatsiooniga oü E. V. iseseisvus
päev, 24. veebruar, New Yorgi
osariigis kuulutatud välja Eesti
Päevaks.

Teatrietenduse pääsmed
eelmüügil

Göteborgi Eesti Seltsi Teatriring
annab etenduse näidendiga
”Abielu ja armastus" Göteborgis,
Stora Teateriis esimesel lihavõtte
pühal, 29. märtsil algusega kell
19. Näidend* on T. M. Viirese dra
matiseering A. H. Tammsaare
romaani "Tõde ja õigus” IV osast.
Lavastaja Tiiu Haamer, dekoraa
tor Einar Oluper. Pääsmed å kr.
2.50—7.5Õ. Pääsmete eelmüük
seltsi laekuri Arn. Gjari juures,
Kabbeleksgsti 5 A ja K. Tuula
nahkesemete äris, Husargat. 19.
Pääsmete hindasid oli vajalik
veidi tõsta, kuna kulud esindus
liku teatri kasutamisega on väga
suured.

Bridch
Göteborgi Eesti Seltsi bridzhi-

osavötjate selgitamiseks, kes siis
osa võtavad tUeriigUistest esi-
vöistlusteat, toimuvad Göteborgis,
Kvlbergsskolas 15. märtsil, 5,
»prillil ja 10. aprillil algusega kell
H.30. Brldžhiesivõistlused toimu
vad tänavu teatavasti Göteborgis ja
nende korraldajaks on seekord
Göteborgi Eesti Seltsi Bridriiiring.

Odavhlnnaline bussisõit Bor&si
Göteborgi Eesti Seltsi aboneerl-

lud buss sõidab Göteborgist Boräsi
pühapäeval, 15. märtsil. Soovijail
on võimalik sellega kaasa sõita,
hind edasi-tagasi kr, 5. Väljasõit
Göteborgist kell 9.80 hommikul,
tagasisõit Bor&slst kella 19 palku.
Kaasasöitjall registreerida tele
fonil 53 90 88 «peale tööaega).
SÖDERTÄLJE

Laupäeval. 14. märtsil s. a. al
gusega kelt 18.00, toimub FrltSds-
lokalenls Östergatan 12 (Grus-
åsen) S. E, K. järjekordne klubi-
fthtu. Esineb E. Tiits teemal
"Värvifoto saladusi". Ettekande
illustreerimiseks demonstreeri
takse värvilisi valguspilte.

Ettekandele järgneb seltskond
lik osa kohvilauaga,

Kõik kaasmaalased teretulnud!

leelne Hitleri kalkulatsiooniga kol-
mekžnnendates aastates, millal
avaliku arvamuse seisukoht —
miks surra Danzigi eest, aitas hal
vata. vastupanu Hitleri edasistele
vallutustele Saarimaal, Austrias ja
Tshehhoslovakkias.

Selle strateegia rakendamise
vastu kõneleb kaks peamist as
jaolu. Esiteks on Euroopa süda
mik praegu kõige timdelikunt&ta
piirkonnata terves maailmas, 4cus
oleks raske hoida vaenutegevust
lookaalsetes piirides Ja tulemu-

sõda valetalkulatslooni teel, mil
leks N. Utt tõenaoliselt ei ole
praegu valmis.
Teiseks tähendaks see riisiko

teatavate majanduslike kaitseva
hendite tarvituselevõttu, mis aga
omakorda pidurdaks N. Liidu uue
seltsmeaastaku plaani täitmist.

Lõpuks ei saa täielikult ignoree
rida võimalust, et Hrushtshovi äh
vardused on rajatud täiel määral
bluffile, ning. ükskõik milised sam
mud läänemaailm Berliini küsimu-

astub, ei lase N. Liit areneda
olukorral r e I vastatud konfü k ti k s.
Enamus vaatlejaid arvab, et Hrust
shev teostab ainult mingi sugust
eksperimenti nn, brlnkmanshipi
aial, mille ebaõnnestumise korral

alati mingisuguse vormeliga
võimalik oma prestiizhl päästa.
Selle taktikaga on Hrustshev suut
nud muuta juba lääneriikide Sak
samaa poliitikat palju elastsemaks
ja järeleandlikumaks kui see oli
enne uue närvisöja algust

Mõningad kommunistlike maade
diplomaadid (mitte N. Liidu omad)
on avaldanud kindlat veendumust,
et Hrustshevi praeguse Berliini
manöövri põhjuseks on ainult hirm
tuleviku Saksamaa ees. Hrustshev
•tundvat nimelt kartust, et Läane-
Saksamaa muutub peatselt a&tomi-
jduks ja kui elatanud Adenaueri
asemel pääseb riigitüürile mõni
noorema generatsiooni esindaja,
võib see tunda vastupanematut
kiusatust Saksamaale Teises Maa
ilmasõjas tekitatud alanduse hüvi
tamiseks ja 1932. a. piiride vägi
vallaga taastamiseks.

Nende diplomaatide arvamu
sel kardab Hrustshev Saksamaa
agressiooni lähema 10 aasta
jooksul ja kuna ta on oma maa-
üraavathitamfse plaanid raja
nud majanduslikule invasioonile,
vöiks see ta kavadest kriipsu
läbi tõmmata.
Selle teooria kohaselt on Berliin

ainult ettekääne, mille varjus pei
tuvad tõeliste eesmärkidena Lä3-

•Saksamaa neutraliseerimine ja
Rapacki plaani rakendamine, mis
kindlustaks aatomirelvadest vaba
tsooni Kesk-Euroopas.

Lõpuks peab arvestama sellega,
et Hrustshev on Berliini küsimu
ses liiga tugevalt kaalule pannud
oma isikliku ja N. Liidu prestiizhi,
et kogu situatsioonist tühjade kä
tega taganeda. Ta teab kahtlema
ta, et niipea kui läänemaailm veen
dumusele jõuab, et tegemist oü
ainult bluffiga, võib see luua pret
sedendi tulemastele olukordadele,
kus N. Liit peab uuesti tarvilikuks
kasutada militaarset survet oma
eesmärkide saavutamiseks (VE)

Meie kallist ja head
isa ja vanaisa

Georg Julius Norviit’1
sünd. 26. veebr. 1874 Kärdlas
surn, 7. märtsil 1959 Sthlmis

leinavad kurbuses-
LAPSED:

SALME, LEIDA/LEMBIT
Rootsis ja

ELLEN PEREKONNAGA ,
Kanadas

PEREKONDADEGA
Matmine 24. märtsil kell 14.00

Metsakalmistul, Skogskapellet

t
Vaikselt mälestavad

head sõpra

Kaarel Kikajoon’i
LONNI ILME

HARALD MIKEL1K
VAIKE ja ALVAR

MARTINSON
VALVE VEEMEES

HARALD ILME
Puhta rahus!

t
Kallist sugulast

Raissa KoIk’i
mälestavad kurbuses

TEODOR ja VERNER
SAARTOK

J. SAARKOPPEL PEREK.

Eestlased Norrköpingis!
Võtan kodus vastu tellimisi küpse
tamiseks: kohupiimakoogl, sünni-
päevakringli, pirukatele jne.
T. L<ft»gna. N. Promenaden J17.
Tel. 628 04 kodus pL kella 5.
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Balti rahad
mitmesugustes Briti pankades
kuuluvad üldiselt n.n. "kinnikül-
munud summade” liiki, olles vä
lismaale paigutatud Balti riikide
pankade või asutuste poolt enne
iseseisvuse kaotamist. N. Liit on
oma hammast asjata nende kal
lal proovinud, kuna Inglismaa de
jure Eesti, Läti ja Leedu vägi
valdset anasthmist ei tunnusta. N ii
seisavad need summad ja kan
navad protsente oodates oman
diõiguse lõplikku selgitamist,
resp. Baltikumi taasvabanemist.

Deponeeritud pangahoiused
kuuluvad peamiselt küll Lätile,
kuid põhimõttelises osas riivab
küsimus sama hästi ka meid,
eriti kus Inglismaal oh viimasel
ajal taas uuendatud katseid nen
de hoiuste "lahtisulatamiseks”
inglise enda huviringkondade
poolt, kel on vanu saamatajää-
nud võlgasid tsaariaegselt Vene
maalt, mida õieti peaks maksma
Kreml kui otsene vöimujärglane,

Macmillani Venemaa-reisi pu
hul elustusid äkki need vanad
Britt rahalised huvid ja temalt ,
olevat koguni loodetud, et ta
taotleks N. Liidu nõusolekut tsaa
ri võlgade katmiseks B a l t i
summadega Inglismaal. Ajades
omaf käel varem asju venelaste
ga, olevat nüüd juba JtuJtutafutf
JV. Lmfu valwmmister Sfcepiloo
annud inglise grupile mõista, et
N. Liidul asja sellise lahendami
se vastu midagi ei oleks — näh
tavasti teadmises, et Kremli kas
sal endal mingeid lootusi nendele
summadele ei ole. Puht kommu
nismi havidest lähtudes näeksid
nad meeleldi, et õiged omanikud
neid summasid enam kunagi ei
näeks. Mis aga kõige tähtsam —~
selle transaktsiooniga annaks
Inglismaa juba selge tõendi, et
ta loeb Eestit, Lätit ja Leedut N.
Liidu territooriumiks. Nii oli She-
pilo vii mitmeid põhjusi toetada
rahaahnete inglaste **õigust"
võõrastele summadele, millede
saurust hinnakee ea 312 miljo
nile kroonile.

Tekib tegelikult kurioosne o.'u-
kord, kus kapitalitugevad raha-
ringkonnad tunnevad otsest huvi
kolme väikeriigi N. Liidule ”üle
andmise” vastu, et selle arvel
majanduslikku profiiti liiä/a, kui
gi neil peaks ju selge olema, et
nad tõotavad kommunismi
huvides, kes igal ajal on val
mis nende klassi halastamatult
likvideerima.

Õnneks ei ole selles küsimuses
siiski määravad raharingkonda-
de huvid. Briti valitsus ei ole vii
mastel aastatel näidanud mingeid
kalduvusi Balti anastuste tunnus
tamise saunas nagu tema liit
lane Washingtoniski. Peaminis
ter Maemillan on enne peami
nistriks tulekut olnud tihedalt
seotud ka küsimustega, mis puu
dutavad Jda-Earoopa ikestust,
millest võib järeldada, et tal
need küsimused on selged ja et
ta mõne rahameestegrupi /mai
des et hakka mängima kolme
Balti rahva eluõigusega ja ma
janduslike huvidega. -

Kla.

Stockholmi eesti algkooli traditsiooniline suur kevadpidu toimub tänavu eeloleval pühapäeval, 15..märtsil Kungsholmi tütarlaste
gümnaasiumi ruumes /samas, kus asub Eesti gümnaasium) Västerbroplanil. Lensi RÖmmer on lavastanud toreda lastenäidendi ”Pa
lun Härra Kuningas” noorte ja vanade kaastegevusel. Pildil on lastevanemad tegevuses näidendi muinasjutukostüüniide valmistami

sega. Näidendi. kostümeerija pr. Julie Rosenstrauch seisab vasakul, temast paremal lavastaja Lensi Kommer. (BT-foto Hella Perten)

Meie

August Gailiti „kas mä
letad, mu arm?” III

ilmunud
Rootsis, Örebro ligidal maaelu

Vaikuses elav eesti proosa vana
meister August Gall it on oma
suure triolooguma kavandatud teo
se „Kas mäletad mu arm?” lõpule
viinud. Selle kolmas köide ilmus
märtsi algul Lundis Eesti Kirja
nike Kooperatiivi kirjastusel.

Selle eesli elu viimase aja sünd
mustest suuri sünteese otsiva teo
se viimane köide pöördub jälle ta
gasi esimeses osas kasutabad no-
vellivormüe. Äsjailmunud raama
tus leidub viis pikka novelli, mis
lisanduvad üksteisele, andes kok
ku mulje tugevast tervikust, mil
les osad täiendavad üksteist ja
juhivad ühisele eesmärgile. Nen
des novellides on August Gailit
psühholoog; ja mõtleja rohkem kui

Teatrimehe JUUBEL
Kaarel Söödor 50-aastane

Armas Kaarel!
ie on siis nüüd käes — Su

juubelipäev!
Juubelite puhul, nagu Sa tead,

tavatsetakse ridastada palju sõnu
ja ülespuhuda tegusid juubilari
elust. Sinu puhul langeb see ära.
Sinu teod räägivad Ise-enese
eest. Ja neid ridastada oleks
raske. Selles oled Sa ise küll

süüdi. Su süüd seisab Su mit
mekülgsuses. Seepärast luba, et
koostan vormeli: Kaarel Söödor
— näitleja, lavastaja, teatrijuht,
lavakirjanik, dekoraator.

Sinu laiahaardelisest andest ja
ehtsast teatriverest on önn olnud
osasaada Viljandi "Ugalal”. Riigi
Ringhäälingul, Tallinna Töölistea
tril, Eesti Rahvusteatritel Saksa
maal ning Kanadas ja ■— rohkear
vulisel publikul.

Oled alati suhtunud põhjalikult
ja ausalt oma töösse ja ülesan
deisse. Oled alati olnud sõbralik,

siiras ja abivalmis kolleeg. Jätka ... , , .„ , __ ,. loovtooks ka tulevikus! Ja kuiselles vaimus. Kaarel! . kohtume kord .Vabas Eeslis, -
Su tahtpaeva puhul sirulavad gtka oma 6nneslunud li6rglendu

Sulle Su koleeg.d sul pmnalt sealt populaarsuse plnnalt, mUle
koos siinse publikuga ja koik.Su.-,, . .. A. , * t01 Sulle kodumaal Su "Rätsepluasali pillatud kolleegid ja publik
kõikidelt mandritelt Sulle önnit- NjiSjjS- pa]ju önn
leva käe ja Ütlevad: Suur tänu elagu Sulle| Kaarelr
Sulle, Kaarel, senise eest! Jätkugu
Sui tervist ja jõudu väsimatuks

Mürlsev
ülemere-

Edmar Kuus.

'Abielu ja armastuse
lavastaja jutustab

Kunagi enne. Tal on lugejale palju
Ütelda inimhinge põhilisest ole
musest elu vahelduvais tuultes.
Armastus on selleski köites kesk
sel kohal, kuid looritatud ajasünd
muste nukrusega. Raamat on tu
gevalt isikupärane ja täis sära
vaid aforisme, nagu see Gallitile
alati omane. Väliselt vormilt saab
sellega lõpu see pikk rida jutus
tusi, mis alati kuskil tuisusel tal
veõhtul ühes Põhjala metsatöö
liste barakis, kus pagulastest met
samehed meenutasid oma elu
sündmusi, taustana kauged armu-
elamused. Kui viimane jutustus
on saanud oma lõpu, on ka torm
möödas ja päike on hakanud jälle
paistma, see päike, mida nii väga
On igatsetud, kuid mis esimeseks

Kohtame lavastajat pr. Haame-
rit Göteborgi Eesti Seltsi Teatri-
ringi proovisaalis, kus juba lava-
korras näidendi dekoratsioon, mis
reedab, et lavastaja kasutab mood
sa teatri uusi vahendeid ja võtteid.

Ma tulin alles Rootsi Austriast,
kus seni kogu pagulasaja elasin.
Seal oli vähe kaasmaalasi ja esine
mised piirdusid Vabariigi aasiap.
aktustega. Hiljem seai vabrikus
kangruna tööle hakates tuli teha
kaastöötajatele hoppis saksakeeles
nalja, kuna seal valitses komme, et
igal aastal tohi oma töölistele pi
duõhtu. Minu suurim menu üldse
on olnud naljalugu dialektis, mille
kirjutasin ise ja mille ettekandel
publik lihtsalt oli naerukätle läm
bumas küllap aitas kaasa see fakt,
et välismaalane oli end kokku võt
nud ja nende kodumurrakuga end
vaevab.jTuiles Rootsi üllatas mind
ülimalt siinne elav armastus meie
teatri vastu. Ma hellitasin lootust,
et Göteborgi kauane ja suure tea-
trinärvtga lavastaja Arnold Sirkel
mind ka kaasa tõmbab, kuid tuli
hoopis nii, et Sirkel sei aaslai
Jidi oma tööolude tõttu tööst toa-
trltruppiga loobuma. Pean rõhu
tama, et ülimalt raske südamega
võtsin Seltsi juhatuselt vastu üles-
sande lavastajana tööle hakata ning
lisaks veel näidendis suurt osa
mängida.

Meie teatris üldse, eriti aga asja
armastajate väikeste võimaluste
juures on repertuaari küsimus ala
ti see valusaim. Mina loen Kana
das ilmuvat lehte “Meie Elu” ja
nägin sealt, et Tammsaare 80-
aastase juubeli puhul mängiti K.
Söödori dramatiseeritud ”Tõde ja) j
õiguse ”JV — "Karin ja Indrek”,!"'
tegin ettepaneku seda sealt paluda!
ja tellida, kui aga vastust ei tul-
hud, siis leidsime siin dramatisee
rija. See dramatiseering läheb se
dapuhku pealkirja all ”Abielu ja
armastus” püsib kogu aeg peatee
ma juures ega valgu laiali, toob
esile teose karaklerdraama ja an-

"Mainisite teatrikooli, oleks hu
vitav lähemalt sellest kuulda.”

Riiklik Teatrikool asutati 193g
ja tema looja, organiseerija ja
isa oli Leo Kalmet. Sisseastumi-
seeksamid olid rasked, vältasid
nädalaid ja üle 200 soovija hul
gast voeti alguses vastu veidi üle
30, kuid lõpetasid 19. Läksin sinna
kooli kohe peale gümnasiumi
lõpetamist Töötasime kolm aastat
homnikust phtuni Tallinna pari
mate lavastajate ja lavapeda-
googide juhatusel ning Kalmet

. rõhutas, et "teie peate toes
tama haridusministeeriumile ja

:ud!” iMe saime aga
aslat olla näitlejatena

teatris, kui oii kõigel lõpp. Nüüd
tagasivaadetes selgub, et meie
lennust oli küll meie teatrile

avastusega algasime 2.
Koos on käidud iga

Nüüdse
novembril,
pühapäev ja mõned õhtud nädalas.
Kõik osalised on suure huvi ja aga
rusega tööd teinud. Nüüd on
me:i veel veidi aega viimseks
lihviks, tempode ja rütmide
määramiseks.

KOSJASÕIT
STOCKHOLMI EESTI GÜM

NAASIUM oma. jätkas oma ilusat
noorteteatritraditsiooni pühapäe-

”Kosjasöldu’’ lavastamisega
kooli ^peol. Traditsiooni juurde
kuulu» ka hea tase, mis seekord
oli üle tavalise, tanu kooli vilist
lasele Ilmar Vainule, hiljutisele
Ameerika Hääle diktorile ning

tmote menukate noorlespekside
autorile. Ilmar Vainu oli nimelt
Kitzbergi "Kosjasöidule” teinud
"sõidu sisse” moodsamate ideedega
ning aktuaalsete puäntidega, mis
koos laulumängu hoogsa muusika-

küljega andis vanemapolve
lustmängule täie kaasaegse mõnu

loortele kui vanadele. Lavasta
ja respektitus ”Kosjasöidu” tradi
tsioonide, vastu tõstis kogu loo kõr
gemale tavalisest külazhanrist.
Ilmar Vainu lavastajadebebüüdi
puhul tuleb vaid loota, et ta oma

I vaka aü e! hoia ning ka
edaspidi endast kuulda laseb la
vaga ühenduses, eriti aga noorte ln-
71 huvi viljelejana ning rnkenriavn-

ET HUVI OLI KUHJAGA, seda
näitas kogu ”Kosjasöidu” hoogus
oolamine ning erakordne mängu-'
ööm. Koomilise elemendi teadlik
a tugev rõhutamine lavastaja

poolt tegi amatööridele muidugi
mängimise kergemaks, kuid kogu

hoiti äärmiselt ühtlases raa-
ning vaevalt oli kellegi juures

märgata lavakohmelust või ram
bipalavikku, rääkimata "ülem ängi*

nab võimaluse tõsta näidendit rea-
1 vallast äiatikehtiva psühho

loogilise probleemi juurde, kus on
tähtis vaid inimene oma siseeluga
ning mitte mööbel, mille keskel la
elab. Ajaslu ja ajalugu on vaid
ärvilaiguks kõrval ja peegeldub
camiselt naiste rõivastuses.
Usun eestlaste erilisesse andekus-
3 teatritegemise alal, olen tõesti

\dimased kümme aastat lahtiste
silmadega Kesk Euroopa riikides
seda probleemi meie omaga võr
relnud ning näinud, et suured rah-

;, kellede tipud kannavad Euroo
pa kunsti, ei oma sellist ürgsel

vulava, kui meil oli Eestis, kus
5 külas oli oma asjaarmastajale

näitering, kus suure entusiasmiga
ja loomisrõõmuga tehti teatrit —

on see lihtsail veres. Mul ei
olnud vähematki raskust näitlejate
leidmisel Göteborgis, kui üks pidi

või haiguse tõttu loobuma,
kohe uus ja praegu on meie
rnhel täilsa ”ümmargune” ja

igast tegelasest heameel. Huvitav
>n märkida, et enne möödunud
õule tegi täpselt sama lööd minu
teatrikooliöde Leida New-Yorgis,
kes Söödori dramatiseeringut, seal

■astas ja ka ise Karinit mängis
Sellega tahan ma rõhutada, et ma
i ole ainuke hulljulge.

misest”. Igal ühel oli isikupärane
osa — ka siin oli osade jaotaja
olnud õnneliku käega — ning need
isikupärad olid väljaviilitud oma
tegevuses, zhesüdes, miimikas jne.

On ju arusaadav, et sellises noor
teürituses mõni allakriipsutamist
vääriv moment võib tegevushoos
jääda puänteerlmata, kuid kogu
laulurikas lustmäng jättis algusest,
lõpuni värske, põneva ja hoogsa
mulje ning naerumuhe publik ei
olnud tunnustuseavaldustega kitsi,

Ilmar Vainu kõrval oli toreda
värvirikkuse ja ”külaelegantsi” loo-

1 nud kostümeerijana Lydia Vii
da s-T ii t s 0, napilt, kuid efek
tiivselt ja esteetiliselt oli lavapildi
probleemid lahendanud kunstnik
Ott Paju, Juhan Simmi muust-
kale oli kaasaja värve juurde an
tud muusikajuhi Mall Kimber:
ning konsulteeriva Viljar Nae
ri s e poolt.

Toredalt kerge kosüaslrio "Vaat-
leja” toimetusest moodustasid Ülo
Anton, Vello Koger ja Ülo Raidla,
kellede laululised kvaliteedid sa
muti ulatusid hea tasemeni. Matti
Klaari metsavaht näitas tõelist
täismehepondust, rahulikku ja hea
tahtlikku, mis tollele täielikult rea
listlikule osale andis kõik, mida
seal peab olema. Katrin Triip ted-
relähelise külanurgapiigana metsa
vahi teenijaskonnas andis õnnestu
nud koomilist miimikat, kohmetut
edevust ja vahest kuraasigi vaja
dust mööda. Tubli ja rühikas val
lavanem oli Jüri Paljasmaa, arglik-
häbelik sulaspeig Toomas Selvet,
peretütar Liisi Kristi Luik, valla
vanema saksakooliga tütred Gisela
Moritz, Helle Eellend ja Anne Too
mingas, trükiladuja Enn Vares ning
eriti värvirikas unimüls-vallakasak
Knmpa Valter Pelia, kes oma pi
siosa jättis meelde vaatajale. Küla
poisid olid Jüri Madisson, Märt
Eellend, Rein Mühlman. Lavastaja
ise, Ilmar Vainu, tegi kaasa vem-
bumulgi Mats. Mürgina suure hoo
ja ehtmulkiiku oleku ning vembu-
lustiga, näidates, et ta mitte ainult
ei pane teisi mängima, vaid mängib
ka ise.

Eesti gümnaasiumile oli teatriüri-
tus parimaks reklaamiks seltskond
likul poolel-ja publiku mittelõppe-
datahtev aplaus tunnustuseks noor
tele , suurevaevanägijatele. Kahtle
mata pakutaks selles osas palju ti
hedamini noorteteatril, kuid õppe
töö on pingeline ja nii meeldiv kui
ka õpilastele on näidentitegemine,
sa - seda siiski pakkuda vaid
maiuspalana kord-paar aastas.

Pidu oli kokku toonud suurearvu
lise publiku, selle hulgas palju uut.
eesti noorust, kes koos vanema
publikuga oli üksmeelel; oli tore
õhtu. Traditsiooniline koolipeo
tantsukeerutus kuulus sinna juurde.

Kla.

■ Soome rmtkapävikust: ■

Kai Laitinen ja teised

paljastab ka tormi poolt tehtud
hävingu suuruse.

Lõpuleviidud teos on tervikuna
vanameistri pagulusaja suurim.
Autor, kes vähehaaval ligineb
juba 70-le, on aga taies loomingu
jõus. Nagu kuuleme, on ta juba
asunud uue löö kallale.

® USA-kolumnist Waller Winchel!
teatab oma "klatshiveerul”, et <
lannast modell Dolores Erikson
olevat katkestanud oma kihluse fil
minäitleja Forrest Tuckeriga.

Magister Laitinen on harulda
selt mitmekülgne. Temas on nüüd
sel ajal harva esinevat renessansi-
inimese teadmishimu Ja tuhande
kunsti oskust. Selle nädala jook
sul, mis meie oma suure perega
Helsingis tema käe all viibisime
ei selgitatud mitte ainult soome
kirjandusliku tänapäeva topo
graafiat. Tema juhatusel t utvu-
sime Helsingi uute linnaosadega
Otaniemis, kus kaks suurt õppea
sutust ”linna lähedal maal" domi
neerivad: Põhjamaade rahvaüli
kool ja Helsingi Tehnikaülikool,
tutvusime omapärase kirikuga.
Kantsli taga on kogu kiriku sein
klaasist ja selle läbipaistva hiigel-
aJkna toaga vabas looduses suurte
kuuskede vahel mustadest palki
dest rist.

Otaniemist veel edasi on Tapio-
la. Siia elamute rajamisel
me parimatele arhitektidele vabad
käed antud. Nii majad, kui laste
sõimed, koolid, kohvikud ja isegi
autogaraazhxd erinevad väliselt

vahel. Kuna aga ehitajad on
lähtunud dekoratiivsuse ja funkt
siooni ühendamise sihis, siis hoovab
sellest linnaosast vaidlematult
suurt sisemist kooskõla. Meie mõ
lemad võõrustajad, valgevereline
Kai Laitinen ja tema tõmmu abi
kaasa on savolased- Magistri jutt
voolab ühetasaselt, köneteema va
hetust markeerib ta vaevumärga
tavalt ülahuult krimpsutades. Vii
mased kaheksa aastat on ta soome
suurima ajalehe "Helsingin Sano-
mate” kultuurilehekülge toimeta
nud. Tema kriitilist tegevust on il
mestanud sügav 'kutsumus kultuu
rivarasid, eriti uut ja väärtuslikku
kirjandust nõnda esitada, et see ka
iäbiiöikelugejat mõistma vaimus-

Tema esimene iseseisev
mat, esseekogu ”Poolel teel" ilmus

lihavötteiks, Teose selge ja
arusaadav stiil annab selle vor
milisele küljele peegelpinna kuju.

Kiaasitagusest elavhõbeda kihist
teose sisust, kerkivad Gogoli, Und-
seti, T. S. Elioti, Kafka, Ekelöff,
Kajava kujud. Löpp-panoraamina
imelise kergusega mõtetes piit sel
lest, mis soome uuemas lüürikas

on uut
Mõni aeg tagasi lahkus Laitinen

ajalehe juurest soome kõige euroo
palikuma ilmega kirjandusajakirja
”Parnasso” toimetajaks. Selle väl
jaande majandust korraldab Soo-

kultuurkapital. Asutuse nimi
kõlab riiklikuna, see on aga eraet
tevõte ja selle sissetuleku alli
kaiks on aktsiate enamus nii

proosalist.es tööstustes nagu Üks
shokolaadltehas ja üks saapava-
brlk.

Kultuurkapitali ruumides Bule-
vardil, kus on ”Parnasso" toime
tus asub, on ühes hoones jatkuvas-

välja pandud kingapaarid ja
uusimad saapamodellid. Puhtkir
jandusliku ”Parnasso" kõrval on
tähtsamaks kultuuriajakirjaks tä-

1 kevadel oma 25-dat ilmu
misaastat pühitsenud ”Suomalai-
nen Suomi”. Selles on rohkesti
ruumi antud ka keeleteadusele,
ajaloole ning poliitikale. Seda toi
metab meil iseseisvuse ajal Tartus
Eesti rahvuslaste klubi väljaande
ERK’i" stiilis mag. Kauko Kare.

Kaks aastat tagasi toimus selle
ajakirja juures suurem pereheit-
mine. Koos sinnamaani ajakirja
toimetanud mag. Tuomas Anhava-
ga lahkus siis selle juurest ligi
viisteist lähemat kaastöölist. Kur-
a juureks, mustaks kassiks, mis

Raudeesrüdetaquseid
anekdoote

Vaene Taani rahvas
Saabub tagasi koju keegi kõrgem

provintsis elunev nõukogude par
teitegelane, kes oli viibinud nõu
kogude ekskursiooniga Taanis, ja
raporteerib, et majanduslik olukord
Kopenhaagenis on väga täbar.
Keegi seltsimees, kes oli olnud kaa

sama ekskursiooniga, ütleb pi
sut üllatunult vahele, et vaateak
nad Taanis olid siiski täis toredaid
kaupu.

Jah, väidab raportija vastu, kuid
Taani rahval ei ole raha et midagi
osta; ei ole mingeid sabasid poo
dide ees!

Väike vahe
Inglise Daily Telegraphi kolum

nist Peterborough tegi enne Briti
peaminister Macmillani Moskva-
külaskäiku katset analüüsida nõu
kogude ajakirjanduse kommentaare
ühenduses eeloleva külaskäiguga.
Analüüs avaldati dialoogi kujul
vene ja briti saadikute vahel.

Venelast paluti seletada vahet
vene ja briti ajakirjanduse vahel.

— Oletagem, ütles ta, et meie
vahel toimuks võidujooks ja teie
võidaksite. Siis seisaks hiljem selle
kohta briti ajakirjanduses, et ”N.
Liidu ja Briti saadikute vahel toi
mus elle võidujooks. Briti saadik
võitis.”

— Pravdas oleks see aga avalda
tud järgmiselt: "Eile toimus diplo-
maatide-vaheline võidujooks. Nõu
kogude saadik tuli tejsele kohale,
briti saadik jäi eelviimaseks.”

väljaandjate ja toimetaja vahelt
läbi vilksas, oli soome noorema
kriitikute generatsiooni Joosep
Tootsi — Jouko Tyyri "S. Suomis”
ilmunud arvustus ühest viimaste
sõdade ainelisest novellikogust,
kus esimest korda soome mitte-
kommunistlikus trükisõnas kahel
di nn. jätkusõja õigustuses. Iga
suguse, ka rahvusliku tsensuuri
vastane Anhava tegi oma järeldu
sed, loobus toimetajakohast ja te
mast on viimasel ajal saanud üks
omapärasema ilmega soome luu
letajaid. Kriitikuna on Anhava
oma kolleegidele järjest südamele
pannud asjatundlikkust, sön-ade ja
mõistetega täpsema ümberkäimi
se vajadust.

Tema enda jutt on tihe ja
jalik. Oma doktoritöö, mille tee
maks on tuhandetahuline iiri kir
janik James Joyce, on ta kuni
edaspidiseni laualaekasse peitnud.
Tal on kohevad, tumedad juuksed,
tugev rinnakorv annab tema ma-,
dalale, kiretule hääletoonile kau
nilt kumed-a kõla. Möiie küsitause-
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ga piirab ta sisse olulise teda hu
vitavatest probleemidest meie pa
gulaskirjanduses. Temalt on ilmu
mas ”Otava" juures kolmas luule
tuskogu, urnis Ühtset pealkirja ”34
luuletust" kannab. Tema seniseid
värsse lugedes veetleb nende sise
mine igiliikuvus, ulgumereline
rütm. Ta taotleb panoraami stiili,
mõtte avarust äärestab sun-sääl
irooniline körvajjoon. Hoolimata
vabavärsist jäävad paljud tema
luuletused kergesti pähe. Kuulake:

Minu päevad peavad olema
mustad,

et see, mis ma kirjutan eralduks
elu valgeil lehil,

mu viha peab olema manala
värvi,

et mu armastuse must karv sel
lest eral&uks...

Anhava praegune luulemaitseja
asmet "Otava" kirjastuse juures on
ilmselt kaasa mõjunud rea lubava
te noorte lüürikute esile kerkimi
sele soome parnassil. Sügishooaja
uudisteostest eraldab ta paremale
käele järgmised raamatud: ”Ota-
val” tuleb luule alal soome juhti
valt modernistilt Paavo Haavik-
kolt neljas kogu värsse, mille peal
kiri eesti keeles oleks ”Lehed
lehti”. Läinud kevadel huvitava
esikkoguga tähelepanu äratanud
Pentli Saarikoskil, kreeka keele ja

Göteborgi Eesti heitsi 1
«Kttre kirjaniku A. H. T,
vasluh Tiiu Haamer ja
märtsil Boråsm, Lngetb\
pühal Stoia Ttatrt ts. St
val Jotol näidendis kua

nmub viimast lihvi näidendile
unnnmii *‘Tnde ja öigi/s” IV köite
imal valmistas F.mcr Oluper. E.öciei
teatrisaalis. Götrborgi publik näeb
lavastus, viis teenib kahtlemata j>

' 1 mue Aasmäe, Kma Klrmmcr, T
suli »de AUche kohvikittsccnis.

", See on meie
U Näidendi la-
mtha-päeval, 35.
'\cscl Uhavöttc-
tuse. Juurcsole-

JJe.

Julgeoleku möttes
Moskvas jutustatakse, et Hrust-

sjiev oli kord ühel õhtul läinud
Kremli müüride vahelt viilja jalu
tuskäigule Moskvasse, et saada
näha, kas ta on ka tegelikult po
pulaarne, Ta astus sisse ühte ki
nosse, kus muuseas näidati paraadi
Punasel väljakul. Kui Hrustshevi
kuju ilmus valgele linale, tõusis
publik püsti ja aplodeeris. Hrust-
shev jäi rahulolevana istuma ja

as ümber liigutatuna ja rööm-
. Mille peale tema kõrval olev

mees kummardus ja talle kõrva so
sistas:

— Jah, seltsimees! Me kõik mõt
leme nii nagu sinagi, kuid tõuse

nn sinagi püsti — julgeoleku
mõttest |

Timos! raadiosaatja
NEW YORK (STE1 ERKÜ ju

hatus saatis N. Y. Times! raadio
saatjale WQXR-le ka protestikirja
eestikeelsete nöuk. propaganda-
laulude esitamise pärast raadio
saates 15. veebruaril. Nüüd saa-

snntejaama muusikaosakon-
direktorilt pikem vabanduskiri

ERKU-le, milles veelkordselt mär
gitakse, et tegemist olnud eksitu
sega, millist väga kahetsetakse
Kinnitatakse, et kui saatejaamas
oleks teatud, milline on laulude si-

poleks neid ühelgi juhul esita
tud.

IISRAELI lennuliinide lennukid
eavad Rumeeniast juute Iisraeli.

Iga päev lahkub kaks lennukit ja
iib kaasa 289 juuti. Varem lahku.,

sld väljarändajad laevadega nüüd
aga laevade vähesuse totlu lennu,
kilega. Rumeenias arvatakse ole
vat 300.000 juuti.

luule tundjal uus värsiraamat, an-
havaükult ühtse tiitliga "Teisi
luuletusi”.

Debütantidest on märkimisväär-
d Olli-Mattl Ronimuse "Meri

tiibade all” ja Marja Nurmikka
'Sügiskuu”. Meie natukenegi
soome keelt valdavaid luule sõpru
peaks eriti huvitama sama kir
jastuse "Soome uue luule an
toloogia”, Proosateostest tuleks
mainida Marja-Liisa Vartio (on
Paavo Haavikko abikaasa) värvi
kas romaan "Mees nagu mees,
naine kui naine”, jaapaniiku elu
tunnetusega Juha Mannerkorpi
lühiromaan "Jyrsijät" ning Paavo
Ränt&la "Pojad", Antti Hyry "Ke
vad ja sügis”.

WSOY luuletrumblks on raske,
isikliku hingelise kriisi läbi tei
nud Alla Merihioto kolmas kogu
Pahad uned”, uute kogudega tu

levad veel modernismi ääremail
võnkuvad Unto Kupiainen ning
Helvi Hämäläinen. Algupärase
proosa alalt pakuvad kindlasti
huvi Oiva Paloheimo romaan

"Kõik on väljavalitud" ning Eila
Pennase ”Valguse lapsed”. Sil
mapaistev teatrimees ja peen kir-
jandusanalüütik Kaarlo Marjanen
avaldab esseekogu ”Vaatenurk”.
Tõlgete aial mainigem enne kõike
Valev Uibopuu viimset romaani
’Janü” Kerttu Mustose soomendu-
ses. Tulemas on veel Boris Pas-
ternaki romaanihiiglane "Doktor
Zhivago”, mis mujal itaalia — ja
ingliskeelses tõlkes juba on il
mutid ja mille saksa ning rootsi
keelseid väljaanded ka on turule
jõudnud.

Pasternaki romaanis on proosa
teksti kõrval ka rida luuletust Ivar
Ivask on mulle proosatõlkes ühe
kesksema, apokalüptilise hävingu
meeleolu kajastava poeemi ”Maa”
löppstroofi lähetanud:
Sellepärast mina kohtan
varakevadel oma sõpru —
ja meie õhtud on jumalagajätud,
me peod testamendi tegemine,
et kannatuse maa-alune vool
vöiks leevendada elu pakast

Kohtun Helsingis mõlema luule
tajaga, kelle looming moodustab
soome uuema lidule südamiku. Need
on Helvi Juvonen hing Paavo Haa
vikko. Juba Juvose luuletuskogude
pealkirjad lasevad aimata tema
lüürika karget olemust: "Kääbus-
puu”, "Põhjajää", "Kaljupöhi".

Olgugi napisõnaline on ta samal
ajal väga väljendusrikas. Esime
sed kümme aastat kirjutas ta
laualaekasse, vöib-olla sellepärast
tundub tema a. 1949 ilmunud esik
kogu läbini küps. Tema stiil on
protestantlikult kasin, kuigi väli
sed ehted puuduvad, sisendab kar
ge ja puhas Ütlemisviis pidulikkust.
Kogumulje tema luulest on nagu
valgeks lubjatud kirikusein pool
eldi valguses, pooleldi varjus —
harras, tõsine ja püha. Tema luu
letamine on nii intensiivne, et luu
le ja elu muidu ise suunas kume
rad pinnad nagu läätsaks liituvad,
mille kiirgus on nii terav, et see
inimest mitte ainult ei sütita, vaid
kõrvetab. Luuletaja elab Munkki-
vuori1 uues linnaosas,. kus höre-
dasti ehitatud valged majad halli-

gramit-körgenõike ja suurte
ürgmändide rohelusse varjuvad.
Siin on rohkesti taltsaid linde ja -
oravaid, neid piisab ka luuletaja
aknalaule nokitsema.

Helvi Juvonen on väikest kasvu,
mitte aga nukumoodi habras. Tema
kehahoiak on vahe nagu lapirmga,
tundub et lauoLsuurte samblakar-

silmade ümter sulguvad üsna
harva.

Novelli, mis tal kirjutuslaual
parajasti kasil, on ta palju kordi
ümber teinud. Tema tõlkida on ka
varem mainitud värsid Pasternaki -
uuest romaanist. Lahkume Juvose ,
juurest ühe tema viimase luuletu
sega ”Lumede sulamisajal”:
LUMEDE SULAMISAJAL
KUI KALJUD TULEVAD NÄHTA

VALE
NÄEN IGAÜHTE RAIUTUNA
MU EMA NÄGU;
EAST JA MUREDEST UUSISTET,
PALAVALT PÄIKESE PAISTEL,
KUI JÄÄ ON SULATANUD AR

MASTUS.

Ka Paavo Haavikko räägib vä
he. Suvepuhkuse ajal on ta omale

ümber habeme nagu luku kas
vada lasknud. Kai Laitinen on
Haavikko luulet meile ».Mana’’ ke-
vadnurnbris pikalt ja kannatlikult
selgitanud. Ometi on just Haavikko
üks neid harvu luuletajaid, kelle
värsi õhtumuusikat puhtmeeleli
selt, möistmatagi võib nautida. S,
a. küünlakuu viimasel päeval esi
etendus Helsingis Haavikko fan
tastiline komöödia parun Münohau- ■
seni ainetel. Näidend kannab suur-
iulskaja nime. Konservatiivset teat
ripublikut pani tema aimamisi sä
tendav stiil hämmastama, leib* j&
lõbu ei antud mitte etenduse ajal,
vald näidendi tõeteri pidi enamik
pealtvaatajaid nädalate kaupa eda
si mäletsema.

ühe õhtulehe arvustaja, kes oma
negatiivse kriitika komöödia alg
tekst peale ehitas: sellest oli esi
etenduseks rohkete ümbermõtle-
miste tõttu väga vähe järgi jää
nud, rääkis tsiteerides asjast nii
palju mööda, et arvustaja autori
poolt kohtu kaevati. Protsess on
veel käigus, põhimõtteliselt on nö-

kriitika alastikiskumine
märksa tähtsam küsimus kui hil
juti Norras ja Soomes üle kohtu
laua keerelnud mykletamlne.

Haavikko luuleteekonda on meil
gi edaspidi põhjust silmas pidada.
Paljudest modernistidest on tema
ainulaadne looming printsiibilt
värskemaid ja mõttekujutuse jõult
kaugele ulatuvamaid.

Ivar Griinthal


